
  

                                       

                                 
                 

privind aprobarea participării comunei Horodniceni, județul Suceava, la Programul privind casarea 

autovehiculelor uzate, program finanțat prin Fondul pentru mediu  

 

 

 

 Având în vedere prevederile: 

     a) art. 11 lit. e) din Ghidul de finanțare a Programului privind casarea autovehiculelor 

uzate aprobat prin Ordinul ministrului mediului, apelor și pădurilor nr. 2261/2022 cu modificările și 

completările ulterioare;  

   b)  art. 3 alin. (4) și art. 13 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 196/2005 
privind Fondul pentru mediu, cu modificările și completările ulterioare;  
     c) art. 129 alin. (2) lit. b) coroborat cu alin. (4) lit. g)  din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;  
    

ținând seama de necesitatea înscrierii comunei Horodniceni în Programul privind casarea 
autovehiculelor uzate, program finanțat din Fondul pentru mediu, date fiind solicitările 
proprietarilor autovehiculelor uzate,  

         luând act de proiectul de hotărâre nr. 30 din 05.04.2023 inițiat de primarul comunei 

Horodniceni însoțit de:  

a) referatul de aprobare prezentat de  primarul comunei Horodniceni, înregistrat sub nr. 

1016 din 05.04.2023 ;  

b) raportul compartimentului de specialitate înregistrat sub nr. 1025 din 06.04.2023;  

c) avizul comisiilor de specialitate  ale Consiliului Local Horodniceni;  

 

    în temeiul art. 136, art. 139 alin. (1) coroborat cu cele ale art. 196 alin. (1)  lit. a) din 

Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 

completările ulterioare,  

 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI adoptă prezenta hotărâre.  

 

 

   Art. 1. - Se aprobă participarea comunei Horodniceni, județul Suceava, la Programul 
privind casarea autovehiculelor uzate, program finanțat prin Fondul pentru mediu.  

     Art. 2. - Se stabilește un număr estimate de 30 de autovehicule uzate care pot face 
obiectul acordării stimulentului pentru casare la nivelul comunei Horodniceni.  

    Art. 3. Se aprobă asigurarea și susținerea din bugetul local al comunei Horodniceni a 
contribuției proprii aferentă acordării stimulentului pentru casarea și radierea unui număr de 30 de 
autovehicule uzate, prin acordarea stimulentelor pentru casare, în cuantum de 18.000 lei, 
respectiv 600 lei/ autovehicul.  

 

 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL  SUCEAVA  

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI HORODNICENI  

 

HOTĂRÂRE    

  



 
Art. 4. – Prin cererea de înscriere în Programul privind casarea autovehiculelor uzate, 

comuna Horodniceni va solicita suma de 72.000 lei, respectiv 2400 lei/ autovehicul pentru un 
număr de 30 de autovehicule uzate, reprezentând finanțare nerambursabilă din Fondul pentru 
mediu.  

Art. 5. – Se împuternicește primarul comunei Horodniceni, domnul Neculai FLOREA, în 
calitate de reprezentant legal, să semneze cererea de înscriere, contractul de delegare cu 
Administrația fondului pentru Mediu, contractele de finanțare și orice alte documente necesare 
derulării Programului privind casarea autovehiculelor uzate.  

Art. 6. – Se mandatează primarul comunei Horodniceni să aprobe, prin dispoziție, 
procedura internă pentru participarea proprietarilor de autovehicule uzate la Programul privind 
casarea autovehicuelor uzate la nivelul comunei Horodniceni.  
 Art. 7. - Aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se asigură de către primarul Comunei 
Horodniceni, prin aparatul de specialitate.  
    Art. 8. - Prezenta hotărâre se comunică, în mod obligatoriu, prin intermediul secretarului 

comunei, în termenul prevăzut de lege, prefectului judeţului Suceava, se aduce la cunoştinţă 

publică prin afișare la sediul primăriei Horodniceni și se publică în Monitorul Oficial Local al 

comunei Horodniceni, în format electronic, la pagina de internet,  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Horodniceni, 06 aprilie 2023.  

Nr. 30. 

 
 

 

 

 

 

 

 

PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ ,  
 

 ……………….…………………… 
C o n s t a n t i n  C O Z M A  

Contrasemnează pentru legalitate,  
SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI 

HORODNICENI , 
 

….…………………………............... 
Luiza-Maria MITROFAN  

https://comunahorodnicenisv.ro/hotararile-autoritatii-deliberative/

